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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace:

Jsem třetím rokem studentkou oboru Mediální a didaktická ilustrace na

Fakultě designu s umění Ladislava Sutnara v Plzni. Již od dětství se věnuji

rukodělným a výtvarným technikám, které jsem naplno mohla rozvinout

na Střední umělecké škole grafické v Jihlavě.

Jako svůj největší dosavadní úspěch v oboru ilustrace, považuji naivně

kreslenou příručku Jak se zbavit kuny?.

Knížka byla nominována na cenu studentského designu Design Cabinetu

cz, vystavena ve Vídni a začátkem roku 2015 vydána nakladatelstvím

Václav Kuna s.r.o.

Věřím, že tato kniha posunula moje dovednosti ilustrátora a stane se

důstojným reprezentantem mých schopností a rozsahu možností jakožto

ilustrátora a grafika.

2. Téma a důvod jeho volby:

Téma knihy je zpracování dvou příběhů od vyprávěných mými přáteli, kteří

se narodili a žili v místě příběhu. Tedy v Palestině a Izraeli.

Jedná se o vykreslení dvou výše zmíněných vypravěčů, jejich dětství. Kniha

je inspirovaná rozhovory, kdy mi oba dotazovaní respondenti odpovídali

na totožné otázky. Z jejich výpovědí jsem složila příběh chlapce žijícího

v Palestině, jeho dětských radostí a strastí na pozadí válečného konfliktu

a vnímání dětské duše těchto konfliktů. Druhá část knihy je edukativní

a zabývá se převážně historií a vývojem státu Izrael a příčinami vzniku

konfliktu mezi Palestinou a Izraeli. Důvod volby tohoto téma, bylo prosté.

Moji dva přátelé se sice znají, ale společně jsem s nimi nikdy najednou

nebyla. Měla jsem pocit, že ačkoliv jsou od svých konfliktů tisíce kilometrů

daleko, stejně je mezi nimi zeď. I přestože důvody pominuly vzdálením

se od míst konfliktu určitý pohled na věc, zkušenost v nich zůstala. To jsem

chtěl ztvárnit a ukázat dnešním čtenářům, že nelze vidět svět černobíle

a bíločerně. Chtěla jsem nastínit, že ve válce jsou i děti, které válku vnímají

jinak. Chtěla jsem jít proti proudu a podat nezkreslené informace dvou

žijících osob, co zažily dané události na vlastní kůži a prokreslit čtenářům

i rozdíl v pohledu vypravěčů na dané téma.

Téma jsem si vybrala, protože mě obecně Jeruzalém přitahuje. Už asi

pouze protože jsem katolík a jsou to historická místa mého náboženství.

Jak znám oba vypravěče cítila jsem potřebu jejich příběhy vykreslit a snad

i zdárně podat, jak já říkám naivním (prvočtenářům) čtenářům plně

neseznámeným s příběhem, aby jejich první kontakt s daným problémem

nebyla masmédia a TV nova. Dnešní media s nás v ČR jsou velmi

proamerická a vykreslují dané konflikty naprosto jinak a my jsme tak

vzdáleni, že se ani nemůžeme domnívat, co se na blízkém východě

opravdu děje a to jsem chtěla, aby bylo moje tvz. Message: býti objektivní

nelze bez znalostí problematiky objektivních zdrojů a velké míry kritiky

a sebe zpracovaní daných informací přejímaných z medií.

3. Cíl práce:

Člověk, neboli homo sapiens, tedy člověk moudrý.

Měla jsem pocit, že mnozí moji dospělí přátelé lékařskou definici nesplňují

svými pohledy na různé konflikty. Naprosto automaticky a masově

přebírají své názory z masmédií bez kritiky a snahy sebe edukaci problému

dále předávají své černobílé názory, jakoby byly jejich vlastní. Pro příklady

nemusím chodit daleko, zvláště u nás v Čechách. U dospělých jedinců

to je alespoň otázka volby stát se horizontálním člověkem bez svého

názoru, ale když jsem slyšela u své babičky moje malé bratrance, kteří

si ve věku 10, 12 a 14 let hádali o problémech na Ukrajině a o tom kdo

vede válku, nestačila jsem se divit. Každý z nich jen zastával názor svých

rodičů. Na tom není nic špatného, kdyby jejich rodiče, měli alespoň

tu slušnost uvést je do dané problematiky objektivně. Volba býti, jak

já říkám slepě černobílý, je na nich ale moji bratranci se do těchto situací

dostávají nevinně.

Když jsem slyšela jejich názory ohledně izraelsko-palestinského konfliktu,

ztuhla jsem hrůzou. Obzvláště, když mám přátele na obou stranách

konfliktu. Mým cílem tedy je (snad bylo) vytvořit dílo, ukazující dětem

ve věku 10-14 let autentické příběhy a formou příběhu jim sdělit zároveň

na pozadí, že blízký východ je sice daleko, ale že si musíme udělat na tyto

konflikty vlastní názor, že tam žijí stejně hodnotní lidé na obou stranách.

Pokud se mi podaří předat čtenáři jen polovinu toho, co jsem si dala za cíl,

bude můj úkol splněn.

4. Proces přípravy:

O volbě tématu jsem měla jasno již na konci druhého ročníku. Začala jsem

tedy s přípravou velmi brzy. Izraelsko-palestinský konflikt je bohužel velmi

složitý nábožensko- politický problém na který doteď neznám

jednoznačnou odpověď.

První fáze příprav probíhala převážně doma u počítače a v knihovnách.

Snažila jsem se získat co nejvíce různých poznatků a výpovědí. Půjčila jsem

si několik knih od renomovaných politologů s cílem, ujasnit si, o co vlastně

na blízkém východě jde a proč konflikt trvá tak dlouho a nemá vlastně

žádný výsledek. Bohužel, mi tyto odborné knihy spíše zamotali hlavu,

začala jsem zjišťovat, že mám příliš mnoho detailních informací a ta hlavní

linie mi uniká. Půjčila jsem si tedy komiksové knihy, kde již byla

rozpracovaná konkrétní myšlenka. Úspěšná kniha Gaza - Poznámky pod

čarou dějin od Joe Sacca sice vyšla v roce 2013, ale dnes je na pultech

knihkupectví k nedostání. Začala jsem sledovat dokumenty od BBC, filmy

s tématikou terorismu, islámu, židovské otázky i Izraelskou kinematografii.

Dalším stupněm bylo sestavení otázek a následný rozhovor s mými přáteli.

Sešla jsem se s každým zvlášť a postupně jim položila totožné otázky.

Z jejich naprosto rozdílných výpovědí, jsem začala skládat příběh.

(Yashar (Palestina) zažil dětství plné strachu a obav, kdy i cesta do školy

byla velkým dobrodružstvím. Naproti tomu Wisam (Izrael) na mě dělal

dojem, že se ho konflikt vlastně skoro ani nedotkl. I z tohoto důvodu

je příběh postavený převážně na Yasharovu vyprávění.)

Druhou část knihy, kterou jsem zamýšlela udělat edukativní, jsem

poskládala z věcí a zajímavostí o zemi a území Izraele. Velkou část zabírá

problematika samotného konfliktu mezi zeměmi. Začíná vlastně se

vznikem státu Izrael a trvá doposud.

Po vyřešení otázky obsahu, jsem si začala připravovat rešerše k ilustracím,

stahovala jsem si obrázky, prohlížela různé inspirativní weby a art

časopisy.

5. Proces tvorby:

Po napsání příběhu, rozložení textu do obou částí, jsem začala s prvními

skicami. Z počátku jsem byla rozhodnutá zvolit techniku lavírování tuše.

Po několika pokusech o zdařilý výsledek jsem však od této techniky

upustila. Následovalo několik dalších experimentů, kde nechyběla ani fixa

nebo technika sprejovaných stencils, jsem se rozhodla vyzkoušet digitální

malbu. Ta mi sama o sobě přišla tvrdá a neosobní. Proto jsem se snažila

propojit techniku, která mi je blízká a velmi dobře známá právě s digitální

malbou se kterou jsem doposud neměla tu čest. Přiznám se, že první

digitální malby nedopadly podle mých představ, zvláště se mi nepodařilo

zvládnout barevnost a obraz působil necelistvým dojmem.

Byla to dlouhá cesta, než sem našla způsob, který mi vyhovuje a se kterým

jsem spokojená. Při tvorbě jsem si začala uvědomovat, jak vlastně složité

situace chci popisovat a došla jsem k závěru, že komiksové zpracování

se vlastně téměř nedá použít. Začala jsem tedy pracovat na mikro

komiksech, kdy obrazy přímo nevyprávějí děj, ale tvoří jednu linii

s příběhem. Toto jsem použila u scény se zakázaným vyobrazováním

palestinské vlajky nebo s příběhem ze školních lavic.

První fází každé ilustrace bylo rozhodnutí a uvědomění si, co vlastně


[…]

Na dobrém výsledku z maturity velmi záleželo, podle počtu bodů jsem si mohl vybírat
vysokou školu, měl jsem v plánu jít na některou z technických škol nebo na medicínu,
ani na jednu školu nebrali studenty s nízkým počtem bodů.

Musel jsem se snažit, když byla škola zavřená, učil jsem se doma, tatínek se vracel
až večer, takže mi nemohl moc pomoct. Situace v Palestině byla stále stejná, možná
horší než lepší. Samé zákazy a omezování se staly denním chlebem. Mohammed přišel
s tím, že slyšel od kamaráda, jak jeho strýce zatkli za to, že měl v okně vyvěšenou
palestinskou vlajku. Nadiru jsem dlouhou dobu nepotkal, snad jsem na ni i přes všechny
jiné starosti zapomněl, zprvu jsem schválně chodil kolem domu a školy, kam chodila,
jestli ji náhodou nepotkám, ale nepotkal jsem ji.

Co to kteslíš? Zbláznil ses? Můj strejda je kvůli tomu v base.
Vyvěsil do okna vlajku a přišli si pro něj. Už tam bude druhý rok...

Poslední dobu k nám večer chodili na kontrolu izraelští vojáci. Ne snad že by otec
něco provedl, ale neustále někoho hledali... Kontrolovali domy v okolí a to i pozdě
večer, jestli někdo u sebe někoho neukrývá. Zaslechl jsem, jak se ptají po našem
sousedovi, kde bydlí a kdy ho otec viděl naposledy. Toto se opakovalo v různých
intervalech několik týdnů. Malá Ziba špatně spala, probudilo ji takřka všechno
a dlouho trvalo, než ji maminka zase uspala.

Když jsem byl ve škole, učil jsem se velmi dobře. Naši rodiče dbali na vzdělání.
Takže automaticky počítali s mým přijetím na některou z prestižních škol... Výuka
byla intenzivní, protože nikdy nebylo jisté, zda škola bude druhý den otevřená.
Učitelé u nás měli velký respekt a někteří využívali i fyzických trestů nebo vyloučení
ze školy, většinou to bylo na týden a víc. Byl to opravdu strest.

Stalo se, že Seif donesl do třídy nějaké kartičky s nahýma holkama.
Říkal, že si je půjčil od staršího bráchy... Furt mumlal, že je musí co nejdřív vrátit,
aby to nezjistil. Když se učitel otočil k tabuli, kolovali fotky z ruky do ruky, každý
se chtěl na ty zakázané kartičky mrknout.

Tamir byl neopatrný a asi mu jedna fotka spadla, nicméně si toho všiml učitel.
Zeptal se ho, co to tam má, když neodpovídal a začal se červenat. Učitel k němu
přistoupil. Zabavil mu fotky a Tamira i Jahara vyhodil na dva týdny ze školy.
Seif se pak o přestávce hrozně rozčiloval. Co má jako říct?
Co se stane až to brácha zjistí...Bracha ho zbouchá, když to zjistí. Tamir dostal
doma od otce trest a Jahar z toho taky nevyvázl.

Po dlouhé době jsem v Ramallahu potkal Nadiru. Ta vyrostla!!!
Zamávala mi přes ulici. Šla spolu se spolužačkami, ale já měl oči jenom pro ni.
Myslel jsem jen na ní. Jak se asi má? Ani jsem nevěděl, že taky studuje v Ramallahu.
Když jsem ji potkal podruhé, šla sama, usmála se na mě a já si dodal odvahy
a pozval ji na kávu. Řekla, že by se to jejím rodičům nelíbilo, ale nakonec šla.

Sedli jsme si do jedné malé zastrčené kavárny. Měla málo času, objednali si kávu
a povídali si. Zprvu to bylo trochu rozpačité, těch pár dopisů, co jsme si v dětství
po Latifě poslali, nebyla známka hlubokého poznání. Přesto jsem měl pocit
spřízněnosti. Byl jsem rád, že sedím právě s ní. Každou chvíli se rozhlížela,
aby ji se mnou nikdo neviděl. I když jsme si povídali krátce, bylo to velmi příjemné
a hned jsme se domluvili na další týden. Ach, jak já se těšil...
Podruhé jsem se zamiloval do stejné dívky.

Jak to rychle začalo, tak to rychle skončilo... Nadiru viděla její spolužačka,
jak se mnou vchází do kavárny, zmínila se kamarádce. Ta to řekla doma
a zanedlouho to věděla Nadiry matka. Dostala domácí vězení, mě si vzal do parády
otec a jasně mi vysvětlil, ať na Nadiru zapomenu, že její rodiče pro ni chystají
lepšího ženicha.

Nechal jsem fotbalu a vrhl se na školu. Odmaturoval jsem na výbornou, měl jsem
téměř plný počet bodů, tudíž jsem si mohl vybírat vysokou školu. Tatínek pro mě
vybral izraelský technický institut v Haifě. Já se ale rozhodl jinak, někteří mí spolužáci
se chystali do Iráku na elektroinženýrskou školu. Jel jsem taky.

Po třech měsících jsem však nebyl spokojený, škola byla na horší úrovni než
v Ramallahu a obor mě nebavil. Od spolužáků ze třídy jsem se dozvěděl
o možnosti stipendijního programu pro nejlepší studenty. Háček byl v tom,
že to bylo až v České republice, tak daleko od rodiny a přátel...

Byl bych rád, kdybych se podíval domů jen jednou do roka. Zkusit se má všechno,
přihlásil jsem se a ono to vyšlo. Za pár měsíců už jsem odlétal do České republiky,
směr Mariánské lázně, přípravný kurz na přijímačky a kurz češtiny. Na medicínu jsem
se i díky výborné úrovni školství v Palestině dostal poměrně snadno a tak jediné,
co mi dělalo vrásky byla těžká čeština.

bakalářka tisk
jedna země dva světy
obálka oboustranne Izrael
Izrael
obálka oboustranne Palestina
Palestina