Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce~~ *)

Název práce: Kniha ztracených věcí

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Jirků

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Mediální a didaktická ilustrace**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): doc. Barbara Šalamounová, M.A.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Tato otázka se mi velmi špatně zodpovídá, protože zadání je autorská ilustrovaná kniha na pomezí ilustrace a komiksu a toto zadání není splněno. Studentka splnila pouze část ilustrativní.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Kniha je po stránce technické, zcela klasickým dílem, využívajícím záměrně a zajímavě vstup do četby z bou stran. Grafický koncept je místy chaoticky zpracovaný, velikost zrcadla sazby a velikost obrázků nějak do sebe nezapadají. Má z jedné strany, ze strany k tématu Izrael, pěknou, výtvarnou obálku, jež je dobře svázaná a ze strany Palestiny má u hřbetu bílý, slepý pruh papíru, který nemá opoatnění. Vazba je šitá, zajímavě, pěkně vybrané písmo.

Naopak zcela nechápu smysl vzoru předsádky, stejné z obou stran a jejího podivného všíť do bloku. Uvnitř se studentka nechala inspirovat skládačkou, kterou používají mí studenti ve svých pop upových knihách. Na rozdíl od nich, se však na její princip podívala jak z rychlíku, takže místo, aby byla vrcholem díla, dělá dojem patlalství a neohrabanosti, či neochoty se příliš namáhat.

3. Přínos práce pro daný obor

Z větší části se zde jedná o literární dílo, což na naší fakultě není oborem, který je prioritní a tudíž, ač jsem část textu četla, se nechystám posuzovat ani kladně ani záporně.

Ta část, která by měla být onou, prokazatelně na úrovni bakalářské práce, zvládnutou, je slabá, nepatrná, v počtu výkonu oproti jiným bakalářkám všech oborů, malá.

Mohla být přínosem pro obor, kdyby se slečna rozhodla investovat víc času a rozhodně i víc nápadů. Zadat si téma ilustrace a komiksu a nemít jediný komiksový výstup, ať již ve formě chronologicky za sebou jdoucích výjevů, časově či jinak spolu souvisejících, či klasického faktu bubliny s textem

považuji skoro za sebevraždu, Nevím však, zda nemám dojít k názoru, že studentka neví, co se pod tímto názvem schovává, nebo se domnívá, že to ostatní nezpozorují.

O to víc je směšným fakt, že jejím vedoucím práce je MgA Václav Šlajch, který je v komiksu doma a tudíž se studentka rozhodně nemůže nijak vymlouvat, že jí nebylo umožněno odborné rady.

4. Silné stránky díla

Kresby, chápu-li to dobře, vznikaly na základě fotek. Samy o sobě nejsou špatné, vykazují jistou dávku výtvarného názoru, jak takovou ilustraci pojmout. Jsou však zbytečně malé a velikostí nesourodé a je jich v knize naprosto poskovnu v poměru k textu a důležitosti práce, coby výsledku bakalářského studia..

Druhým pozitivním faktem, kromě kvalitního tisku, příjemného papíru, včetně velikosti knihy, je názor mého otce, prof. Jiřího Šalamouna, že to až tak zlé není. Osobně bych to viděla též, kdyby šlo o klausuru.

5. Slabé stránky díla

Domnívám se, že má-li naše fakulta uhájit vysoký kredit úrovně absolventských prací a zároveň nároků kladených na studenta, coby vážně myšlený odkaz Ladislavu Sutnarovi, neměla by být takováto práce dovolena.

6. Hodnocení a navrhaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Původně jsem chtěla práci ohodnotit nejhorší dobrou, leč nyní se přikláním k hodnocení **nevyhověla**.

Datum: 22. května 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný